
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.441 Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2023

RETIFICAÇÃO Nº 45/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 3144, de 15/06/2023, no D.O.E nº 35.434, de 14/06/2023.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

251020306215088153 – Enc. PGE 01500000001 319091 4.000.000,00
251020306215088153 – Enc. PGE 01500000001 319113 1.000.000,00

LEIA-SE:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor...
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

251022884600009043– Enc. PGE 01500000001 319091 4.000.000,00
251022884600009043– Enc. PGE 01500000001 319113 1.000.000,00

PORTARIA Nº 172, DE 19 DE JUNHO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3041, de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2023 e, considerando 
decreto nº 3154, de 19.06.2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 172, DE 19 DE JUNHO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEGUP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 672.524,42 0,00 0,00 672.524,42

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) SEMAS

 02759000016 0,00 672.524,42 0,00 0,00 672.524,42
DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FEMA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 671.715,00 0,00 0,00 671.715,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBI-
DA DO(A) SEMAS

 02759000016 0,00 671.715,00 0,00 0,00 671.715,00
SECTET

Investimentos 0,00 38.000,00 0,00 0,00 38.000,00
Equipamentos e Ma-
terial Permanente

 01500000001 0,00 38.000,00 0,00 0,00 38.000,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 592.000,00 0,00 0,00 592.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 592.000,00 0,00 0,00 592.000,00

SETUR
Outras Despesas 

Correntes 0,00 2.268.305,31 0,00 0,00 2.268.305,31

Contrato Global
 02500000001 0,00 2.268.305,31 0,00 0,00 2.268.305,31

GESTÃO
Fund.Financ-MPC

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 10.478,44 0,00 0,00 10.478,44

Folha de Pessoal
PROVISÃO 

RECEBIDA DO(A) 
FINANPREV

 01500000001 0,00 10.478,44 0,00 0,00 10.478,44
Fund.Previd-TJE

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 12.634,50 0,00 0,00 12.634,50

Folha de Pessoal
PROVISÃO RECEBI-
DA DO(A) FUNPREV

 01800113154 0,00 12.634,50 0,00 0,00 12.634,50
SEPLAD

Outras Despesas 
Correntes 0,00 2.360.000,00 0,00 0,00 2.360.000,00

Contrato Global
 02500000001 0,00 2.360.000,00 0,00 0,00 2.360.000,00

INFRA-ESTRUTURA 
E TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 19.185.220,72 0,00 0,00 19.185.220,72

Obras e Instalações
 01500000001 0,00 13.654.706,11 0,00 0,00 13.654.706,11
 01754000031 0,00 1.600.095,19 0,00 0,00 1.600.095,19
 02500000001 0,00 3.930.419,42 0,00 0,00 3.930.419,42

POLÍTICA SOCIAL
SESPA

Investimentos 0,00 10.272.101,68 0,00 0,00 10.272.101,68
Equipamentos e Ma-
terial Permanente

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 01500100203 0,00 10.272.101,68 0,00 0,00 10.272.101,68
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
SECULT

Outras Despesas 
Correntes 0,00 650.000,00 0,00 0,00 650.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 650.000,00 0,00 0,00 650.000,00

UEPA
Investimentos 0,00 4.814,45 0,00 0,00 4.814,45

Equipamentos e Ma-
terial Permanente

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) SECTET

 01708000024 0,00 4.814,45 0,00 0,00 4.814,45
Outras Despesas 

Correntes 0,00 1.168.580,99 0,00 0,00 1.168.580,99

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) SECTET

 01708000024 0,00 1.168.580,99 0,00 0,00 1.168.580,99
SUBORDINADOS 
AO GOVERNO DO 

ESTADO
Fundação ParáPaz
Outras Despesas 

Correntes 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

Despesas Ordinárias
 02500000001 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Cidadania, 
Justiça e Direitos 

Humanos
0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

Fundação ParáPaz
 02500000001 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

Ciência, Tecnologia 
e Inovação 0,00 630.000,00 0,00 0,00 630.000,00

SECTET

 01500000001 0,00 630.000,00 0,00 0,00 630.000,00

Cultura 0,00 650.000,00 0,00 0,00 650.000,00


